
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

   Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
       Servizio progettazione stradale Zona omogenea Nebrodi 
     
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1590 DEL 30/12/2021 
APPROVAZIONE ELABORATI DI PROGETTO, aggiornati al Prezziario Regionale LL.PP. anno 2022, dei “Lavori di 
Manutenzione Straordinaria per il miglioramento degli standard dei livelli di sicurezza delle SS.PP. 146/a, 
160, 162/a, 163/dir, 164/a, 164/c e della S.P.A. Scafone Cipollazzo (Sentenza Tribunale di Patti)”.   
CUP: B97H21006870002 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 400.000,00 
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D’INVITO E DISCIPLINARE DI GARA  

 
 

LA  R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 
               
PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 1590 del 30/12/2021 si è proceduto all’approvazione del 
progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria per il miglioramento degli standard dei livelli di 
sicurezza delle SS.PP. 146/a, 160, 162/a, 163/dir, 164/a, 164/c e della S.P.A. Scafone Cipollazzo (Sentenza 
Tribunale di Patti)”;   
CONSIDERATO: 
- che in data 29/06/2022 è stato pubblicato il Decreto dell’Assessorato alle Infrastrutture e alla Mobilità della 
Regione Siciliana e del Dipartimento Regionale Tecnico n. 17/GAB del 29/06/2022 di adozione del “Prezziario 
Unico Regionale per i LL.PP.”, aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (c.d. 
Decreto Aiuti); 
- che è stato necessario apportare modifiche agli elaborati di progetto approvati con D.D. n. 1590 del 
30/12/2021; 
- che a seguito di richiesta del R.U.P. Ing. Anna CHIOFALO sono stati aggiornati gli elaborati di progetto al 
nuovo Prezziario Regionale LL.PP. anno 2022; 
DATO ATTO che gli elaborati di progetto sono stati approvati in linea tecnica con parere n. 44 del 12/08/2022;   
RITENUTO: 
- di dover approvare in via amministrativa gli elaborati di progetto, aggiornati al Prezziario Regionale LL.PP. 
anno 2022, dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria per il miglioramento degli standard dei livelli di 
sicurezza delle SS.PP. 146/a, 160, 162/a, 163/dir, 164/a, 164/c e della S.P.A. Scafone Cipollazzo (Sentenza 
Tribunale di Patti)”, per un importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 296.363,63 per lavori a b.a., € 
11.136,37 per oneri della sicurezza ed € 92.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- di rettificare lo schema lettera d’invito e disciplinare di gara; 
 

1039 24/08/2022

899 25/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 1590 del 31/12/2021 limitatamente agli elaborati di progetto ed allo 
schema lettera d’invito e disciplinare di gara; 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione dirigenziale sopra richiamata; 
APPROVARE in linea amministrativa gli elaborati di progetto, aggiornati al “Prezziario Regionale LL.PP. 2022”, 
redatti dai tecnici della III Direzione Viabilità Metropolitana dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria per il 
miglioramento degli standard dei livelli di sicurezza delle SS.PP. 146/a, 160, 162/a, 163/dir, 164/a, 164/c e 
della S.P.A. Scafone Cipollazzo (Sentenza Tribunale di Patti)”, per un importo complessivo di € 400.000,00 di 
cui € 296.363,63 per lavori a b.a., € 11.136,37 per oneri della sicurezza ed € 92.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
PROCEDERE all’approvazione dello schema della lettera d’invito e disciplinare di gara, in sostituzione dei 
precedenti, che si allegano alla presente determinazione; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
   Resp.le dell’Istruttoria 
  Istr. Amm.vo L. Romeo 
 
       LA  R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

                  Ing. A. CHIOFALO 
                 

 
Allegati:  schema lettera d'invito e disciplinare di gara  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                                     

                   
       LA  R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

                  Ing. A. CHIOFALO 
        



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 


